
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI GAMALERO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE N. 29 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DA 20 KW PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI 

 
CIG: 9574249836 
CUP: G63D22000890004 

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

• Che Il sottoscritto risulta incaricato della direzione del Settore tecnico comunale LLPP – manutenzioni 
patrimonio con Deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 23/06/2023 ai sensi degli art. 1 c. 557 L. 
311/2004, 107 e 109 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5, in data 10/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/25, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 in data 10/03/2023 di approvazione del P.E.G. dell’ente; 
RICHIAMI per relationem: 

• La Determinazione RST n. 44/2022, richiamata per relazionem nei contenuti veniva affidato al P.Ind. Marco 
G. Randi, con sede Viale Medaglie d’Oro, 44 - 15121 Alessandria, C.F. RNDMCG79S23B885J, P.IVA n. 
01993410065, iscritto al Collegio dei Periti Industriali Provincia di AL AT TO al n. 3659, Tel. 0131-
234157 - Fax 0131-286900, email studiotecnico@marcorandi.com, la progettazione e la direzione lavori 
per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da 20 kW sulla scuola dell’infanzia; 

• Il disciplinare di incarico, reso in forma di scrittura privata, con deposito in caso d’uso e rubricata nel registro 
dei contratti tenuto dall’ufficio tecnico comunale con n. 07– prot. 4539 del 19/12/2022, si contrattualizzava il 
professionista per un importo previsto pari ad € 7.000,00 oltre cassa previdenziale (5%), iva di legge (22%), 
garantendo all’Ente un ribasso contrattuale del 25.58%, acquisito quale vantaggio economico per l’Ente; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’impianto fotovoltaico, validato dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale, con propria 
relazione di verifica preventiva di cui all’art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. – prot. 4616 del 26/12/2022; 

• La Determinazione RST n. 67 del 29/12/2022 con la quale è stata indetta una procedura negoziata n. 
3379806 a contrarre mediante piattaforma di E-procurement MePA secondo le disposizioni dell’art. 36 
comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

• La Determinazione RST n. 3 del 25/02/2023 con la quale sono stati affidati in via definitiva i lavori in oggetto 
all’azienda Lazzarin di Cattarin Fabrizio srl, p.iva 02091490066, con sede in Str. per Solero, 7 - 15048 - 
Valenza (AL), Tel. 0131 924866, PEC: lazzarinsrl@pec.it, per un importo complessivo dei lavori pari ad € 
51.152,74, inclusi gli oneri della sicurezza pari ad € 1.336,98, oltre iva di legge (10%) pari ad € 5.115,27, e 
per un totale complessivo di € 56.268,01, garantendo all’Ente un ribasso contrattuale del 8,00%, acquisito 
quale vantaggio economico per l’Ente; 

• Il contratto d’appalto, reso in forma di Scrittura privata prot. 999 del 17/03/2023, stipulato in forma digitale; 

• Il seguente quadro economico di spesa che propone le somme impegnate nell’appalto a seguito delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dell’appalto: 

https://www.google.com/search?q=lazzarin+impianti+valenza&rlz=1C1FKPE_itIT990IT990&oq=lazzarin+impianti+valenza&aqs=chrome..69i57j33i160l2.9680j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
mailto:lazzarinsrl@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

QUADRO ECONOMICO ESECUZIONE 

Codice 
WBS 

Designazione delle diverse categorie di lavori % Importo [€] 
Importo 
totale [€] 

1 LAVORI PREVISTI - a corpo       

1.1 Realizzazione impianto fotovoltaico   54147,56   

1.2 Ribasso offerto 8,00% 4331,80   

1.3 ONERI SICUREZZA ai senti del D.Lgs 81/08 e s.m.i. (non soggetti a ribasso)    1336,98   

1.4 PARZIALE  Lavori     51.152,74 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

2.1 Accantonamenti e fondi       

2.1.1 Imprevisti e/o varianti in corso d'opera (art.106 - D.Lgs 50/2016) - entro 15% lavori   0,00   

2.1.2 Spese per Autorità e Pubbicità   0,00   

2.1.3 Spese per Pareri Enti sovracomunali   0,00   

2.1.4 Spese per Gestori di Sottoservizi   0,00   

2.1.5 
Incentivo di cui all'art. 113 c3 del D.Lgs 50/2016 (80% del 2% sui lavori a base di 
gara) 

  0,00   

2.1.6 
Incentivo di cui all'art. 113 c4 del D.Lgs 50/2016 (20% del 2% sui lavori a base di 
gara) 

  0,00   

2.1.7 PARZIALE Accantonamenti   0,00   

2.2 Spese tecniche       

2.2.1 Spese tecniche - Progettazione, DL e Sicurezza   9.405,86   

  Ribasso offerto 25,58% 2.405,86   

2.2.2 PARZIALE Spese tecniche   7.000,00   

2.3 Imposte spese tecniche       

2.3.1 EPPI (su punto 2.2.2) 5% 350,00   

2.3.2 I.V.A. (su punto 2.2.2, 2.3.1) 22% 1.617,00   

2.3.3 PARZIALE Imposte spese tecniche   1.967,00   

2.4 Imposte sui lavori       

2.4.1 I.V.A. (su punto 1.1.4) 10% 5.115,27   

2.4.2 PARZIALE Imposte su lavori   5.115,27   

3 PARZIALE SOMME A DISPOSIZIONE     14.082,27 

4 TOTALE COSTI A CARICO DEL COMUNE     65.235,01 

5 TOTALE FINANZIAMENTO COMUNALE       

6 Economie di SPESA     4.764,99 

 
RICHIAMATI i seguenti atti contabili, acquisiti al protocollo comunale n. 1942 del 30/05/2023, che definiscono 
univocamente lo stato ultimo dei lavori e le somme da liquidare per terminare l’appalto: 

• Il certificato di ultimazione lavori, di cui all’art. 12 comma 1 d.m. 7 marzo 2018, n.49; 
• Lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) finale, da cui si evincono gli importi delle opere realizzate da cui si 

evince che resta un credito liquido ed esigibile all’azienda pari ad € 49.815,76, oltre gli oneri della sicurezza 
pari ad € 1336,98, per un totale pari ad € 51.152,74, in assenza di anticipo; 

• ll Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) di cui agli artt. 102 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. e art. 237, comma 2 del D.P.R. n. 207/2010; 

DATO ATTO che, a seguito delle risultanti della contabilità finale restano quindi da liquidare i seguenti importi 
all’operatore economico LAZZARIN IMPIANTI: 
 

Somme destinate d’appalto Importo totale [€] 
IMPORTO DEI LAVORI eseguiti 49.815,76 

ONERI SICUREZZA ai senti del D.Lgs 81/08 e s.m.i. - (Non soggetti a ribasso) 1.336,98 

TOTALE DEI LAVORI A CONTRATTO 51.152,74 

A dedurre somme già erogate / trattenute  

Per ANTICIPAZIONE 0,00 

Per STATI AVANZAMENTO LAVORI 0,00 

Per PENALI APPLICATE 0.00 

Restano a credito 51.152,74 

Oltre Iva (10%) 5.115,27 

TOTALE DA LIQUIDARE 56.268,01 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO altresì: 

• Che le prestazioni erogate a favore dell’Ente sono state regolarmente eseguite, come risultato da tutti i 
necessari controlli tecnico amministrativi per garantire le somme impegnate, quali liquide ed esigibili da 
pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo di Bilancio, come previsto agli all’art. 184 c1 del 
TUEL (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.); 

• Che per quanto è stato possibile riscontrare nei controlli e nelle notazioni contabili, i dati forniti corrispondono 
per dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali, a quanto realizzato; 

• Che non sussistono precedenti Stati di Avanzamento dei Lavori (SAL) liquidati all’appaltatore nonché 
parcelle in anticipo per le prestazioni professionali e che il presente atto costituisce unico atto di liquidazione 
dell’appalto in oggetto; 

• Che sullo stato di avanzamento lavori finale, pari al 100% delle opere eseguite sono incluse tutte le 
somme delle trattenute per garanzie (5,00%) ed infortuni (0,50%); 

• Che sulla contabilità FINALE, NON sono state emesse liste in economia; 

• Che NON è stata applicata alcuna penale verso l’appaltatore e che le opere sono state terminate entro i 
termini contrattuali, senza danni alla proprietà pubblica e/o verso terzi; 

• Che l'azienda ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni d’appalto e degli operai contro gli infortuni sul 
lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni; 

• Che i prezzi applicati alle lavorazioni eseguite sono stati ricavati dal prezzario regionale – aggiornamento 
luglio 2022, senza alcuna modifica resa in forma di atto di sottomissione; 

• Che non risultano cessioni del credito da parte dell'Impresa, né procure o deleghe a favore di terzi e non 
risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi; 

• Che l’impresa si assume tutti gli obblighi di cui all’art. 1667 del C.P.C. per vizi non direttamente riscontrati 
durante l’esecuzione dei lavori e la verifica degli stessi; 

EMESSO quindi regolare certificato di pagamento in data 30/05/2023 e successivamente protocollato per la 
trasmissione con n. 2068 del 09/06/2023, per gli importi dichiarati dal professionista/Direttore dei Lavori e non 
contestati dall’Appaltatore che si ritengono quindi acquisiti di diritto senza riserve; 
ACQUISITA al protocollo informatico la seguente fattura elettronica, emesse dall’operatore economico citato in 
narrativa, verificata negli importi impegnati a bilancio: 
• n. 0144/2023 del 12/06/2023, prot. 2129, emessa dall’azienda LAZZARIN IMPIANTI per un importo pari ad € 

51152,74, oltre iva di legge (10%) pari ad € 5115,27 per un totale complessivo da liquidare pari ad € 
56.268,01, in scissione dei pagamenti (split payment); 

EVIDENZIATO che la spesa prevista per il presente appalto trova copertura nel seguente capitolo del Bilancio 
di Previsione armonizzato per gli anni 2023/2024/2025 – esercizio 2023: 
 

Codice – Macro agg. Voce Cap. Art. Imp. 

17.01.02 - M202  10830 800 1 68 

 
ACCERTATA quindi La Regolarità Contributiva, richiamata sia dall'art. 90 comma 9, del decreto legislativo n. 81 
del 2008 e s.m.i, nonché dall’art. 30, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTI: 

• Gli art. 5, 6 e 6-bis della Legge 241/90 per gli obblighi del Responsabile del Procedimento; 

• Il D.lgs 165/2001 – Testo unico sul pubblico impiego, nonché suo regolamento attuativo Dpr 62/2013; 

• Il parere tecnico amministrativo reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 – bis del T.U.E.L. 267/2000; 

• Il D.Lgs 50/2016 e legge in deroga 120/2020 per l’esecuzione degli appalti pubblici; 

• Il D.Lgs. 118/2011 e l'allegato 4/2 riguardante il principio contabile finanziario applicato alla competenza 
finanziaria, aggiornato al Decreto ministeriale del 20 maggio 2015; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5, in data 10/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/25, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 in data 10/03/2023 di approvazione del P.E.G. dell’ente; 

• Il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 28/11/2015 

• Lo statuto comunale; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. Che la documentazione contabile finale, come sopra citata, rubricata agli atti del protocollo comunale con il 

n. 1942 del 30/05/2023, è parte integrante e sostanziale del presente atto, precedentemente approvata con 
Determinazione Dirigenziale RST n. 27 del 31/05/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
3. Di provvedere alla LIQUIDAZIONE della somma finale d’appalto pari ad € 56.268,01, inclusa iva di legge 

(10%), a favore dell’azienda Lazzarin di Cattarin Fabrizio srl, p.iva 02091490066, con sede in Str. per 
Solero, 7 - 15048 - Valenza (AL), Tel. 0131 924866, PEC: lazzarinsrl@pec.it sui seguenti riferimenti 
contabili di Bilancio: 

 

Codice – Macroagg. Voce Cap. Art. Imp. 

17.01.02 - M202  10830 800 1 68 

 
4. Di prevedere per l’importo da liquidare le dovute trattenute in termini di split payment; 
5. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario, per opportuna 

conoscenza e competenza per i successivi adempimenti amministrativi; 
6. Di pubblicare il presente atto sull’albo pretorio comunali per successivi 15 gg. per la generale conoscenza e 

trasparenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 

https://www.google.com/search?q=lazzarin+impianti+valenza&rlz=1C1FKPE_itIT990IT990&oq=lazzarin+impianti+valenza&aqs=chrome..69i57j33i160l2.9680j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
mailto:lazzarinsrl@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI GAMALERO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Gamalero, lì   23/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

  PARERE NON FAVOREVOLE per le seguenti motivazioni:  
 

 PARERE NON OCCORRE, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Gamalero, lì   23/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Gamalero, lì23/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi 
dal              17/08/2023              al            01/09/2023             . 
 
 
Gamalero, lì    17/08/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 


